3. *Voce formasti.]* Nempe orationis inventor pariter et Musices. *Catus]* Vocem hanc Sabinam esse, et acutum significare, auctor est Varro vi. de Ling. Lat. Cic. i. de Legibus: *Prudens et ut ita dicam, catus,* i. de Orat. *Egregiè cordatus homo catus Aelius Sextus.*

Decoræ more palaestrae.] In tribus his vocibus tria carpit Scaliger. Primò scribendum fuisse, *lege*, non *more*, contendit. Sed quæ auctoritas? Deinde sono se rhythmico offendi ait. Verum quot ejusmodi locutiones Tullius ipse non scripsisse modò, sed amasse reperitur? Postea epitheton *decoræ* velut parùm conveniens notat. At enim palastra duplex est: rudis altera et sine arte, quæ solunt se rustici exercere, qualitercumque se agitando ac decertando. Hanc describit Virgil. Georg. ii. 532.

Corporaque agresti nudat praedura palaestra. Altera est artificiosa, et *decora* sanè, quæ pariter corporis singulas format ad decorum, et decentem actionem præceptis et exercitatione fingit. Tullius de Oratore: *Numerus quondam veluti palastram orationi et extrema lineamen-*

ta confert. Et postea: *Ut athletas videmus nihil aut vilando facere, aut pelendo vehementer, in quo non molus hic habeat palastram quandam; ut quicquid in rebus fiat utiliter, ad pugnam, idem ad aspectum etiam fit venustum; sic oratio nec plagam gravem facit, nisi petitio fuerit apta, nec salis recte declinat impetum, nisi etiam cedendo quid deccat intelligit.* Quintil. lib. i. cap. 11. *Palaestricis vacandum censet, quibus gestus molusque formantur. . ne indocile, rusticare manus: ne status indecorus, &c.*

More palaestrae.] Sunt qui intelligunt Mercurium ita recentes homines formasse ad humaniorem cultum, atque artes, ut formari solent in Academia: modo et palastrâ. At aliis videtur Horatius respexisse ad ea quæ à Mercurio traduntur inventa: his autem accensetur palaestra, Græcè *πάλαι*, gymnica exercitatio nimirum seu luctatio, quæ nudi undique exercebantur, valetudinis quidem tuendæ causâ, tum verbò roboris etiam et agilitatis et artis acquirendæ.

5. *Jovis et Deorum Nuncium.]* Hesiod. *ἀθανάτων κρυκτα, πρᾶονεμ ἰμμortalium:* Orpheo. *Διὸς ἀγγελον, Jovis nuncium:* Hom. Hymn. in Mercur. v. 3.

Ἀγγελον ἀθανάτων ἐρευνουον, ὃν τεκε Μαία.
Nuncium immortalium perquam utilem, quem peperit Maia.

Virg. *Æn.* iv. 356.

Interpres Divum Jove missus ab ipso
. celeres mandata per auras
Detulit—

6. *Curvaeque lyrae parentem.]* Mercurii inventum esse Lyram constat, quam tamen Apollini alii tribuunt aliquando, quoniam hanc ei concessit Mercurius, ut infra dicemus ad vocem, *virga*. Sic autem inventa fertur. Post inundationem Nili testudinem reperit mortuam, exesâ etiam tractu temporis carne: nervi autem qui superstites erant tensi, cum digitis essent pulsati, sonum aliquem reddiderunt. Itaque ad ejus similitudinem lyram construxit Mercurius, quæ exinde testudo vocata est. Alii ter paulò alii rem afferunt, aiuntque testudinem vocatam à testâ istius animalis: ut mox fusiùs explicabo.

Lyrae.] Lyram cum citharâ confundunt Grammatici vulgò, ipseque Eustathius, qui ait, *Chelyn citharam dictam esse, quod testudinis testa jugo addita, fidibusque tensa lyram deformavit;* et rursus: *Chelyn, id est, lyram, è testudinis testâ factam.* Quod porro inter illas discrimen, vix statuas: quanquam fuisse non est dubitandum. Diodorus trichordon lyram extitisse auctor est: at Horatius citharam seu testudinem septem nervis tensam et instructam scribit, imitatione Pindar. qui *ἑπτάγλασπον*

Callidum, quicquid placuit jocosu

Condere furto.

Te, boves, olim, nisi reddidisses

Per dolum amotas, puerum minaci

Voce dum terret, viduus pharetrâ

Risit Apollo.

Quin et Atridas, duce te, superbos,

Ilio, dives Priamus, relicto,

Thessalosque ignes, et iniqua Trojæ

Castra sefellit.

[43] *necnon solertem clam surripere joci gratiâ quodcumque libuit. Te puerum quondam cum verbis minacibus Apol*

10 *lo territaret, nisi vacas per fraudem abactas restitueres; risit ipse adverteus se pharetrâ quoque spoliatum. Quinetiam Priamus opulentus Trojâ discedens, ducent*

[44] *te te, latuit arrogantibus*

15 *Atridas, excubiis Thessalorum et castris Trojæ infestis.*

ANNOTATIONES.

φίγυρλα, id est, septenos edentem sonos ait. S. Hieron. scribit, *Citharam effici in modum literæ Δ, cum chordis viginti quatuor, et per digitos variis vocibus, tinnulisque ictibus in diversis modis concitari.* Hoc autem observare licet, dici chelyn seu testudinem et citharam digitis aut pectine pulsari: Seneca *Chelyn plectro verberari*, ait. Lucanus:

Seu chelyn digitis, et eburno verberare pulsas.
At lyra pelli dicebatur. Idem ibidem.

Nec pudeat pepulisse lyram—
Ovid Metamorphos. x. v. 205.

Te lyra pulsa manu, te carmina nostra sonant.

Cruquius ita in hunc locum scribit, ex Idiomatico Italico, Alemannico, Flandrico, Gallico; lyra suum adhuc nomen habet integrum. Ea nimirum est, quâ mendicos vicatim stipendiâ queritare notum est, nam et incurva est, et *ἑλκυστος* formam refert propius intuenti. Cithara vero testudo vocata, formâ testæ ejus animalis, etc.

7. *Callidum, quicquid placuit, &c.*] Clam, ingeniosè, jocosè, furandi magistrum. Duplex nimirum est furti species, seu furandi ars. Una seria, improba, injuriosa, legibus vetita; et de hac non est mentio. At altera est oblectationis, joci, et industriæ ludicræ; in quâ excelsit Mercurius. Hinc et Lycurgus ad accendendos furandi solertiâ Spartanorum animos, impunita esse furta sanxerat. Philostrate. Imagin. lib. i. furia Mercurii jocosâ vocat *ἡδίστη κλοπάς*. Fulgentius ideo negotiatoribus præesse dixit Mercurium, quòd illi vix à furto immunes sint. Alii volunt designari vim orationis, quæ audientium animos captat ac rapit. Huc etiam ab aliis refertur Magiæ ac præstigiæ inventio, quæ tribuitur Mercurio: ars nempe sic astantium oculos præstringendi, ut dolum non advertant coram ipsis perpetratum.